www.modal.com.br
Praia de Botafogo, 501 - 6º andar . Torre Pão de Açúcar . 22250-040 RJ
Tel. 55 21 3223 7700 Fax 55 21 3223 7738

Av. Pres. Juscelino Kubitschek, 1455 - 3º andar . 04543-011 SP
Tel. 55 11 2106 6880 Fax 55 11 2106 6886

1

Rio de Janeiro, 17 de março de 2022.

FATO RELEVANTE

CEIBA ENERGY FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA

CNPJ 34.964.435/0001-78

Prezados,

Em cumprimento ao parágrafo segundo do artigo 43 e ao parágrafo único do artigo

53 da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) nº 578, de 30 de agosto

de 2016, a MODAL ASSET MANAGEMENT LTDA., inscrita no CNPJ nº

05.230.601/0001-04, na qualidade de administradora do CEIBA ENERGY FUNDO DE

INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA, inscrito no CNPJ/ME sob o nº

34.964.435/0001-78 (“Fundo”), vem, pelo presente, informar que, em Assembleia

Geral de Cotistas do Fundo, realizada em 14 de março de 2022, foi aprovada por

unanimidade de seus cotistas, a prestação de garantia fidejussória na forma de Fiança

pelo Fundo, na condição de único acionista da BREITENER HOLDING E PARTICIPAÇÕES

S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 40.659.026/0001-60 (“Companhia”), e pela Companhia,

por meio da emissão de Cartas de Fianças, em garantia de todas as obrigações no

âmbito do Contrato Global de Derivativos e seu respectivo Apêndice, firmado entre

Portocem Geração de Energia S.A., inscrita no CNPJ/ME nº 27.241.084/0001-01,

empresa controlada da Companhia, e o Banco BTG Pactual S.A., inscrito no CNPJ/ME

nº 30.306.294/0001-45.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais que se façam
necessários.

Atenciosamente,

_____________________________________
MODAL ASSET MANAGEMENT LTDA.